[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2022								                           № 93
        Вятские Поляны
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», руководствуясь Уставом города Вятские Поляны, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля согласно приложению.
2. Должностным лицам, осуществляющим муниципальный жилищный контроль, при проведении плановой проверки прикладывать проверочный лист (список контрольных вопросов) к акту проверки соблюдения жилищного законодательства.
3. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 19.11.2021 № 1716 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля.
     4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2022 года.
И. о. главы города  Вятские Поляны
                                    А.П. Солодянкин

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО
Ведущий эксперт отдела гражданской обороны,
чрезвычайной ситуации,
охраны труда и муниципального
жилищного контроля управления
по вопросам жизнеобеспечения	      Е.А. Яранцева

                                                                                              Приложение
                                                                                      УТВЕРЖДЕНА
                                                                                      постановлением администрации города
                                                                                      Вятские Поляны Кировской области
                                                                                      №    93                      от  20.01.2022

                                                                                      Место для QR-кода

Форма
проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля

                  __________________                                                          «__» __________ 20 __ г.
(место проведения плановой проверки)                                                                    (дата заполнения листа)
                                                                                                                   «__» час. «__» мин.
                                                                                                                      (время заполнения листа)

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
органа муниципального жилищного контроля
     _____________________________________________________________________________
(наименование органа муниципального жилищного контроля)

В соответствии с _____________________________________________________________________________
                                         (реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа)
На основании ________________________________________________________________
                                    (реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки)

Учетный номер проверки:______________________________________________________
(номер плановой проверки и дата присвоения учетного номера в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр проверок»)
Должностные лица, проводившее проверку:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(должности, фамилии и инициалы должностных лиц, проводящих проверку)

Проверяемый субъект: _____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя)
_____________________________________________________________________________
(вид деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, производственный объект, тип, характеристика, категория риска, класс опасности)
Адрес: _____________________________________________________________________________
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем объекты)
Ограничения: _____________________________________________________________________________
(указание на ограничение предмета плановой проверки обязательными требованиями, установленными законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами)

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки.

	N№ п/п
	Вопрос, отражающий содержание обязательных требований*
	Вывод о выполнении установленных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами2

   да

нет

неприменимо

	11.
	Соблюдаются ли требования к определению размера платы за предоставление коммунальных услуг?

	- часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации;
- подпункт "ж" пункта 4 Порядка осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами (утвержден постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 № 416) (далее – Правил № 416) ;
- пункт 31 «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (утверждены постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354) (далее – Правила № 354);
- пункт 42 (1) Правил № 354;
- пункт 43 Правил № 354;
- пункта 2 приложения № 2 к Правилам № 354

	12.
	Соблюдаются ли требования по содержанию общего имущества?

	-части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;
-подпункт "а", "з" пункта 11 Постановления об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность" (утвержден постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 №491) (далее -Правил № 491);
-пункт 1 Постановления о минимальном перечне услуг, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения (утвержден постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290
-подпункт "д" пункта 4 Правил № 416;

	13.
	Соблюдаются ли обязательные требований о недопущении нарушения санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений муниципального жилищного фонда?

	- статья 23 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (с изм. и доп., вступ. в силу с 31.10.2021)

	24.
	Соблюдаются ли обязательные требования о недопущении нарушения лицами, ответственными за содержание жилых домов муниципального жилищного фонда и (или) жилых помещений муниципального жилищного фонда, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений?

	-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;

	25.
	Соблюдаются ли обязательные требования о недопущении нарушения правил пользования жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, самовольного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме?

	-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;

	26.
	Соблюдаются ли обязательные требования по подготовке жилого фонда к сезонной эксплуатации?

	-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;
- подпункт "з" пункта 11 Правил № 491;
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 416;

	37.
	Соблюдаются ли обязательные требования по наличию оснований для начала процедуры ограничения или приостановления предоставления коммунальной услуги?

	-часть 1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 354

	38.
	Проводятся ли обязательные в отношении общего имущества мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности?

	-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;
- подпункт "и" пункта 11 Правил № 491;
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 416;

	39.
	Соблюдаются ли требования к порядку и условиям заключения договоров об использовании общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме?

	-часть 3, 3.1 , 5 статьи 44, 44,1, части 2, 5 статьи 46, статья 44.1, часть 1 статьи 47 Жилищного кодекса Российской Федерации

[bookmark: P376]* Примечание: Количество вопросов, отражающих содержание обязательных требований, исследуемых при проведении плановой проверки, определяются исходя из конструктивных особенностей дома.

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку:
_____________________________________________________________________________
                                                                 Должность, Ф.И.О.
_____________________________________________________________________________
                                                                 Должность, Ф.И.О.
[bookmark: _GoBack]С проверочным листом ознакомлен(а):
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,
его уполномоченного представителя)
«__» _______________ 20__ г. __________________________________________________
                                                                                            (подпись)
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц),
проводящего проверку)
«__» _______________ 20__ г.___________________________________________________
                                                                                           (подпись)
Копию проверочного листа получил(а):
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)
«__» _______________ 20__ г.________________________________________________
                                                                                            (подпись)
Отметка об отказе получения проверочного листа:
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц),
проводящего проверку)
«__» _______________ 20__ г. ________________________________________________
                                                                                                        (подпись)

image1.jpeg